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1. Úvod

Práce se zabývá problematikou kamenných seker na území Čech a

Moravy v době kultury se šňůrovou keramikou. Tato kultura se rozpínala

přes rozsáhlé území západní, střední i východní Evropy. V České

republice je známá především z pohřebních areálů a jen výjimečně ze

sídlištního kontextu. Podobná situace se projevuje u většiny evropských

skupin šňůrové keramiky, avšak s důležitou výjimkou ve Švýcarsku, kde

se dochovaly hlavně sídlištní areály této kultury (Winiger 1993, 14-15).

Součástí práce se stane elektronická databáze, vytvořená

v programu Microsoft Office Access 2007, ve které budou uvedeny

veškeré dostupné informace o většině seker nalezených v Čechách a na

Moravě. Databáze poslouží především pro porovnání údajů mezi

jednotlivými typologickými skupinami seker.

Dalším tématem práce bude prostorové rozmístění seker

v hrobovém kontextu a výskyt jiných druhů artefaktů společně

s jednotlivými typy seker. Bude snahou zjistit, zda se určitý artefakt nebo

jejich skupina vyskytuje v hrobové jámě speciálně pouze s daným typem

sekery či nikoliv.

Proto bude prvním krokem práce sestavení nové typologie

broušených seker kultury se šňůrovou keramikou. Typologie se sestaví

z nálezů objevených pouze na území Čech a Moravy. Mezi těmito dvěma

územními celky se taktéž bude porovnávat výskyt jednotlivých typů seker.

Další část práce bude zaměřena na surovinové spektrum

broušených seker i možný původ surovin a na případné rozdíly mezi

českou a moravskou skupinou. U surovin se bude přihlížet i k jejich

vlastnostem pro odhadnutí možného potenciálu materiálu pro praktické či

rituální použití.

Všechny sledované faktory budou postaveny na informacích

z dostupných publikací týkajících se dané problematiky.
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2. Kultura se šňůrovou keramikou

Než se posuneme k jádru tématu, je nutné říci několik podstatných

informací o kultuře a její době, ve kterém se sleduje daná problematika.

2.1 Chronologie kultury

Kulturu se šňůrovou keramikou u nás prvně zmiňují a rozpoznávají

ve svých pracích badatelé L. Šnajdr, J. Matiegka, R. v. Weinzierl.

Nedlouho na to se další badatelé, mezi nimiž byli J. L. Píč a J. A. Jíra,

pokoušeli o relativní chronologii této kultury, dále A. Stocký ve svém díle

Pravěk země české, díl I. (zde starší literataru) zveřejňuje velký soubor

nálezů, a kde taktéž formoval vývoj šňůrové keramiky na typologickém

základě. Ve 30. letech 20. století publikoval I. Borkovský další nové

nálezy (OP 9, 1930; Památky 39, 1933; Památky 40, 1934; Slavia

Antiqua 2, 1949). Na Moravě se o šňůrovou kulturu zajímali vědci I. L.

Červinka a M. Chleborád v první polovině 20. století, když prozkoumali

pohřebiště v Prusinovicích, Dřevohosticích či Letonicích. Dalšími vědci,

kteří kulturu se šňůrovou keramikou dlouhodobě studovali, byli J.

Neustupný a E. Neustupný. Snad nejhlavnějším badatelem, který

studoval období této kultury, se stal M. Buchvaldek, který se zapříčinil o

vznik katalogů kultury šňůrové keramiky v Čechách a společně s D.

Kouteckým prozkoumával rozsáhlé pohřebiště této kultury ve Vikleticích

(Buchvaldek – Koutecký, 1970).

První chronologické členění kultury se šňůrovou keramikou v

Čechách vytvořil Miroslav Buchvaldek, při čemž dobu jejího trvání rozdělil

na tři fáze, které označil jednoduchým systémem skupin (I.-III.). Každá

skupina obsahovala svoje specifické artefakty, podle kterých je M.

Buchvaldek roztřídil. Například skupina I. byla rozpoznatelná podle A-typů

sekeromlatu, amfory a poháru (Buchvaldek 1957, 365). Pro druhou

skupinu měl být charakteristický pohár s vstřícně řazenými rýhami, též

označovaný prohnutý pohár, který byl specifikem pro střední Evropu.

Poslední fáze se vyvinula přímo v Čechách a vytvářela svůj specifický

hmotný inventář (Buchvaldek 1957, 385, 399).
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Kulturu se šňůrovou keramikou lze dnes rozčlenit do čtyř fází –

starší, střední, mladší a pozdní. Jednotlivá období této kultury se rozlišují

podle hrobových inventářů mužských i ženských pohřbů. Tedy pro každé

období jsou typické rozdílné druhy artefaktů. V nejstarším období často

chybí v inventáři mužských hrobů keramika, ale obsahují kamenné a

kostěné nástroje a u žen této fáze je to právě naopak. Ve střední fázi

kultury doprovází mrtvé v hrobech především keramika, zejména amfory,

poháry zdobené i nezdobené, hrnky a mísy, navíc vedle mužů spočívají

běžně fasetované sekeromlaty. Hrobový inventář mladší fáze obsahuje

amfory zdobené plastikou nebo šňůrou. Poslední období se vyčleňuje

podle džbánků s čočkovitým tělem a pohárů s ouškem, které doplňují

sekeromlaty českého typu (Neustupný 2008,126).

Díky absolutnímu datování lze život lidí kultury šňůrové keramiky

rozpoznat v dějinách od let 2900/2800 př. Kr., a nejmladší datovaný

artefakt kultury pochází okolo roku 2500 př. Kr. (Neustupný 1969, 783-

810). Tedy se její trvání spočítalo přibližně na 350-400 let. Podle výsledků

dendrochronologického datování provedeného na dochovaných dřevech

z lokalit ve Švýcarsku lze posunout nástup šňůrové kultury blíže ke

spodní hranici okolo roku 2800 př. Kr. (Winiger 1993, 47).

2.2 Charakteristika kultury

S nástupem kultury se šňůrovou keramikou se rozlišuje další

období pravěku, a to mladší eneolit, ve kterém převládá silná

univerzálnost, oproti předchozím obdobím, jak v keramice, tak

v pohřebním ritu a v sídelních formách.

V Čechách má kultura se šňůrovou keramikou jednu z nejhustších

sítí nálezů vůbec, především poté ve středních a severozápadních

Čechách. Nálezovou základnu tvoří převážně hroby, které byly původně

kryty okrouhlými mohylami, což je hlavní znak odlišující popisovanou

kulturu od předchozích kultur, ve kterých se budovaly převážně

megalitické hrobky (Neustupný 2008, 124). Zatímco na Moravě se
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sídlištní oikumena této kultury rozpínala ve střední, východní a z části

i jižní oblasti regionu (Šebela 1993, 207).

Podle tvrzení M. Buchvaldka se šňůrová keramika dostala na

území Čech ve dvou vlnách. První fáze kultury přišla ze severozápadu a

postupovala přes střední Čechy až na Moravu. Druhá vlna se ubírala

stejným směrem nebo popřípadě i z Pobaltí. Opírá se o fakt, že

v severozápadních Čechách jsou objevovány nejstarší doklady kultury na

našem území (Buchvaldek 1986, 108-109). K tomu vznikali teorie o

současnosti šňůrové keramika s jinými eneolitickými kulturami, nicméně

žádná z teorií se neopírala o archeologicky doložená tvrzení. Dnes je

známo, že kultura šňůrové keramiky působila až po kultuře řivnáčské,

nikoliv dříve (Neustupný 1965,414-415).

Invazní teorie se v dnešní době nepovažuje již za pravděpodobnou.

Sice se prokázalo, že kultura se šňůrovou keramikou nebyla současná

s žádnou jinou kulturou, ale zaručeně měla jisté návaznosti na starší

eneolitické skupiny střední Evropy. Důležitým faktem pro tuto tvrzení je,

že šňůrová keramika spadá do eneoliticko-bronzového keramického

komplexu. Proto se vznik kultury se šňůrovou keramikou umisťuje do

střední Evropy (Neustupný 2008, 147).

Šňůrovou keramiku lze snadno rozpoznat díky její typické výzdobě,

podle níž mimochodem dostala své jméno. Výzdoba se prováděla

vtisknutím překroucené šňůrky do povrchu nádoby, kde zanechala po

sobě otisky (Neustupný 2008, 132). V některých cizích zemích se užívají

jiné názvy pro tuto kulturu, například ve Skandinávii se vžil název kultura

s bojovými sekeromlaty, v Německu a v Holandsku zas kultura

jednotlivých hrobů. Dnes již nepoužívaný název rozšířený ve starší

moravské literatuře byl kultura durynských skrčků (Šebela 1993,204).

2.3 Rozšíření kultury

Kultura se šňůrovou keramikou se rozkládala po dobré polovině


[…]


historické poznání. Dále její rozmístění na českém území, kdy bylo

nejvíce přihlíženo k pohřebním areálům, jelikož ty jsou zatím jediným

archeologicky rozpoznatelným prvkem dané kultury. Poznamenáno je i

její časové a geografické rozšíření.

V dalších kapitolách bylo už přistoupeno k broušené industrii a

k samotným sekerám. Důležité bylo charakterizovat broušené artefakty a

vylíčit jejich výrobní postup a využití. U všech typů broušených

kamenných předmětů bylo využití stručně popsáno, zatímco u seker se

k danému problému věnovala další část práce. V neposlední řadě se

v práci rozebíralo materiální spektrum seker a možná těžební ložiska

těchto surovin.

Zcela na závěr se řešil nálezový kontext seker uložených

v hrobech. Hlavní bylo popsání místa uložení seker přímo v hrobové

jámě. Sekery ležely buď před obličejem a tělem, nebo za hlavou,

záleželo, o jaký typ sekery se jednalo. Také se zde popsaly veškeré

druhy artefaktů, které spočívaly v hrobě společně se sekerami.

Tato práce sice neobohacuje odbornou veřejnost o nové poznatky,

snad jen o databázi, kde jsou plnohodnotné údaje o sekerách kultury se

šňůrovou keramikou, nicméně mně samotnému rozšířila obzory

v probírané problematice a dle mého názoru broušená industrie
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neobohacuje pouze hmotnou kulturu, ale předává nám vzkaz o tom, jak

lidé v pravěku žili.

14. Summary

This bachelor work deals polished stone axes in period of the

Corded Ware culture in Bohemia and Moravia. Purpose of this work was

record the highest possible number of axes into electronic database,

where I imposed base parameters of axes and theirs raw material, next

information about theirs finding context. In database the axes were

divided into three typological groups according to treatment theirs surface

– axes with smooth surface, axes with polished edge and chipped axes.

This typology is based solely on drawing documentation.

In further section of work have been described three possible

functions of stone axes – woodworking, weapon and symbolic value.

Each of axes didn’t have fulfilled every these three aspects. Axe could

serve only for one specific purpose. Also take into account the raw

spectrum of axes and potential deposits of materials. Finding context of

axes on graves pit is described in the last part of work.
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Obrázek 1 – Bulavy. Zdroj: Neustupný 2008, obr. 49:10,11.
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Obrázek 2 - sekeromlaty: A-typ (1), fasetovaný (2), typ český (3).
Zdroj: Neustupný 2008, obr. 49:13,16,15.
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Obrázek 3 – plochá sekera (1) a masivní sekera (2). Zdroj: Dobeš – Buchvaldek 1993, obr. 30:
Neznámé naleziště B; Buchvaldek – Moucha – Popelka – Vojtěchovská 1997, obr. 45: Kralupy n.
Vlt. IIII A.

Obě tyto sekery jsou v databázi zařazeny do skupiny seker s vybroušeným ostřím, které jak je

vidět na obrázku, je velice výrazné a vyhlazené.
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Obrázek 4 - sekery s vybroušeným ostřím. Zdroj: Dobeš, 1997, obr. 4: Malá Černoc I, A; Dobeš 1997,
obr. 5: Tušimice 3
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Obrázek 5 - hladké sekery. Zdroj: Buchvaldek – Havel – Kovářík 1992, obr. 5: Bohnice II, A.
obr. 22: Motol I,B
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Obrázek 6 - sekerky štípané. Zdroj: Neustupný – Smrž 1989,
obr. 13:4; Buchvaldek – Velímský 1987, obr. 6:9
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Obrázek 7 – Pohřební výbava a její rozmístění u pohřbu na pravém boku – artefakty
vložené do hrobu společně se sekerou s vybroušeným ostřím (5) – amfora (1), pohár (2),
džbán (3), sekeromlat českého typu (4). Zdroj: Buchvaldek – Moucha – Popelka –
Vojtěchovská 1997, obr. 7.
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Obrázek 8 – plochá sekerka (5) umístěná za hlavou zemřelého, který leží na pravém boku, a
celá pohřební výbava – pohár (1), amfora (2), džbán (3), bulava (4), silicitová čepelka (6).
Sekerka má vybroušenou břitovou část a její tělo je fasetované, zatímco boky jsou jen
hrubě opracované. Zdroj: Neustupný – Smrž 1989, obr. 23.
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Obrázek 9 – plochá sekera (4) umístěná před hlavou zemřelého, který leží na pravém boku, a
celá pohřební výbava – amfora (1), pohár (2), fasetovaný sekeromlat (3). Sekera má
vyhlazené celé tělo i břit. Zdroj: Buchvaldek – Havel – Kovářík 1992, obr. 8.
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Obrázek 10 - sekera s vybroušeným ostřím, též označována jako masivní sekera, hm =
1690 g. Nejtěžší sekera zaznamenaná na našem území.
Zdroj: Dobeš 1993, obr. 3:Droužkovice IV, A.
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Obrázek 11 - antipodická poloha dvou jedinců uložených v jednom hrobě – muže (I.) a ženy
(II.), nález dětských zubů (III.). Milodary: sekera štípaná (9), amfory (1, 2), pohár (3), spodek
poháru (4), malá amforka (5), džbánek (6), vejčitá nádoba (7), fasetovaný sekeromlat (8),
pazourkové čepelky (10, 11, 12). Zdroj: Buchvaldek – Velínský 1987, obr. 5.
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Obrázek 12 - hrob č. 35 z Prahy - Jinovicích. Masivní sekera s vybroušeným
ostřím (5) a plochá/hladká sekera (6) v jednom hrobě. Těžká sekera uložená před
obličejem zemřelého a plochá za jeho zády. Milodary: amfora (1), pohár (2),
džbán (3), bulavy (4), silicitová čepelka (7, 8, 9), brousek (10). Zdroj: Buchvaldek
– Kovářík 1993, obr. 23.