POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Václav Levý**

NÁZEV PRÁCE: **Sekery v kultuře se šňůrovou keramikou v Čechách a na Moravě**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Mgr. Jan Turek Ph.D.**

TYP POSUDKU: **oponent**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **velmi dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **velmi dobře**

Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Autor ve své kompilační práci shrnul současný stav poznání kamenné broušené industrie kultury se šňůrovou keramikou v Čechách a na Moravě a následně se věnoval dílčí analýze typologie, surovin a depozičního kontextu broušených seker. Chtěl bych upozornit na skutečnost, že i silicitové sekery jsou, zvláště na Moravě součástí pohřebních výbav a štípaní bývá jen primárním technologickým postupem souvisejícím s charakterem materiálu. Označení štípané sekery tedy není správné. Rovněž mne zarazí termín běžné bezuché amfory, takové nádoby se oběvují později v době bronzové, ale v období ŠK jsou neznámé. V závěrečné interpretaci autor shrnul některé piznatky

Katedra archeologie, Fakulta filozofická, Západočeská univerzita v Plzni

hodnocené v databázi, k hodnocení sociálního kontextu seker v pohřebním ritu se ale už nedostal, ač tato data v databázi sledoval. Práce má dobrou jazykovou úroveň.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 26. 5. 2015

PODPIS:

A handwritten signature in black ink, appearing to be the initials 'Jm' or similar, written in a cursive style.